от 25 февраля 2022 года  № 13/10

О внесении изменений в Положение о гербе и

флаге города Набережные Челны, утвержденное

Решением Набережночелнинского Городского

Совета народных депутатов от 17.03.2005 № 31/5

«О гербе и флаге города Набережные Челны»

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», статьями 5, 28 Устава муниципального образования город

Набережные Челны Республики Татарстан

Городской Совет

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о гербе и флаге города Набережные Челны,

утвержденное Решением Набережночелнинского городского Совета народных

депутатов от 17.03.2005 № 31/5 «О гербе и флаге города Набережные Челны»

(в редакции Решения Городского Совета от 15.12.2017 № 21/14) следующие

изменения:

1) пункт 2.3.8. признать утратившим силу;

2) дополнить пунктом 2.4. следующего содержания:

«2.4. Порядок использования герба города Набережные Челны юридическими

лицами и индивидуальными предпринимателями,

а также физическими лицами

2.4.1. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, гражданам

разрешается использовать, в том числе воспроизводить герб города Набережные

Челны в случаях, не противоречащих настоящему Положению.

Использование герба города Набережные Челны осуществляется с

соблюдением требований, установленных настоящим Положением.

2.4.2. Герб города Набережные Челны воспроизводится (изготавливается,

размещается, наносится на поверхности предметов и материалов), в том числе в

электронной форме:

consultantplus://offline/ref=6044EB0F51B788001960D7D08EC984672D69AE42FB7C6D28D22E3BBCA54DC019F1FAB82BEA44FD7CBD9C72AF2C2651E294CF173BFA073A053C041BBFpDe8K
consultantplus://offline/ref=6044EB0F51B788001960C9DD98A5D96C2C6AF44DF37F627E86783DEBFA1DC64CB1BABE7EA900F07ABD9726FF6E7808B1D0841A38E41B3A06p2e0K
consultantplus://offline/ref=6044EB0F51B788001960D7D08EC984672D69AE42FB7C692ADE243BBCA54DC019F1FAB82BEA44FD7CBD9C72AD2F2651E294CF173BFA073A053C041BBFpDe8K
consultantplus://offline/ref=6044EB0F51B788001960D7D08EC984672D69AE42FB7C692ADE243BBCA54DC019F1FAB82BEA44FD7CBD9C71A9282651E294CF173BFA073A053C041BBFpDe8K
consultantplus://offline/ref=6044EB0F51B788001960D7D08EC984672D69AE42FB7C6D28D22E3BBCA54DC019F1FAB82BEA44FD7CBD9C72AF2C2651E294CF173BFA073A053C041BBFpDe8K

2

- в виде цветного или одноцветного (с использованием условной штриховки

для обозначения цветов или без нее), объемного или графического изображения;

- в различной технике исполнения;

- с обеспечением точного цветового (кроме случаев одноцветного

воспроизведения) и изобразительного соответствия их установленному описанию и

изображению.

2.4.3. Использование герба города Набережные Челны не должно быть

связано с:

- нарушением законодательства Российской Федерации, Республики

Татарстан и муниципальных правовых актов, в том числе о противодействии

экстремистской деятельности, о свободе совести и о религиозных объединениях, о

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию;

- проявлением неуважения к городу Набережные Челны, а также

должностным лицам органов местного самоуправления;

- причинением вреда органам местного самоуправления, а также нарушением

их прав и охраняемых законом интересов;

- оскорблением герба города Набережные Челны, не должно порочить, а также

являться надругательством над ним;

- введением в заблуждение относительно принадлежности юридического лица

или индивидуального предпринимателя, использующего герб города Набережные

Челны, к органам местного самоуправления, подведомственным им организациям,

а также к деятельности данных органов и организаций;

- товарами, услугами, информацией и материалами, пропагандирующими

насилие и жестокость, а также порнографического характера;

- пропагандой производства, реализации и употребления алкогольной

продукции, табачной продукции и табачных изделий;

- использованием иностранных слов и выражений, сочетание с которыми

приводит к негативному смысловому, визуальному, восприятию герба города

Набережные Челны;

- использованием бранных слов, непристойных и оскорбительных образов,

сравнений и выражений в отношении пола, расы, национальности, профессии,

социальной категории (положения), возраста, языка человека и гражданина,

религиозных символов, объектов культурного наследия, а также в сочетании с

текстами и изображениями, нарушающими права граждан, оскорбляющими их

национальные и религиозные чувства или содержащими сведения, порочащие

честь и достоинство граждан или деловую репутацию граждан

и юридических лиц.

2.4.4. Не допускается использование герба города Набережные Челны в

рекламе, в том числе с целью указания на то, что объект рекламирования

одобряется органами местного самоуправления либо их должностными лицами, за

исключением социальной рекламы, распространение которой осуществляется в

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,

Республики Татарстан и муниципальными правовыми актами.

2.4.5. Не допускается изготовление, реализация, а также использование

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями печатей, штампов,

бланков удостоверений, грамот и иных документов с изображениями герба города

3

Набережные Челны, за исключением их изготовления в соответствии с

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2.4.6. Не допускается нанесение изображений герба города Набережные

Челны на покрытия дорог (улично-дорожной сети), тротуаров, пешеходных зон,

велосипедных и пешеходных дорожек.

2.4.7. Используемые в общественных местах, а также на объектах

благоустройства, включая внешние поверхности зданий, строений и сооружений,

герб города Набережные Челны и его изображения должны поддерживаться в

чистом и целостном состоянии, при необходимости регулярно обновляться, в том

числе в случаях износа или повреждения, которые привели к утрате или

искажению элементов герба города Набережные Челны.»;

3) пункт 2.4. соответственно считать пунктом 2.5.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную

комиссию Городского Совета по регламенту, правопорядку и вопросам

обеспечения безопасности населения, Руководителя Исполнительного комитета

Салахова Ф.Ш.

Мэр города Н.Г. Магдеев